
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

№ 11МС

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
мерах социальной поддержки 
отдельных категорий работ­
ников государственных учре­
ждений Иркутской области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О мерах социальной поддержки отдельных кате­
горий работников государственных учреждений Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания С.Ф. Брилка



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РА­
БОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников госу­
дарственных учреждений Иркутской области» (Ведомости Законодатель­
ного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 201 1, № 35, т. 1; 2012, 
№ 42, т. 2, № 47, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «государственных образовательных учреждений 
Иркутской области» заменить словами «государственных образовательных 
организаций Иркутской области, созданных в форме государственных 
учреждений»;

2) в статье 2:
часть 1 признать утратившей силу;
часть 3 изложить в следуюн 1 ей редакции:
«3. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг предоставляются также бывшим медицинским и 
фармацевтическим работникам областных государственных учреждений, 
проживаюпщм в сельской местности, которым назначена трудовая пенсия 
по старости (инвалидности), если их общий стаж работы в качестве меди­
цинских и фармацевтических работников в сельской местности составляет 
не менее десяти лет и ко дню прекращения трудовой деятельности в каче­
стве медицинских и фармацевтических работников областных государ­
ственных учреждений они пользовались данными мерами социальной под­
держки.

Меры социалыюй поддержки гражданам, указанным в абзаце первом 
настоящей части, предоставляются с учетом проживаюищх совместно с 
ними членов их семей.»;

3) часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Меры социальной поддержки по оплате жи]юго помещения и 

коммунальных услуг предоставляются также гражданам, прекративцшм 
трудовую деяте^н^пость в качестве специа^шстов, указанных в час­
ти 1 настоящей статьи, проживающим в сельской местности, которым 
назначена трудовая пенсия но старости (инвалидности), если их общий



стаж работы в качестве специалистов, указанных в части 1 настоящей ста­
тьи, в сельской местности составляет не менее десяти лет и ко дню пре­
кращения трудовой деятельности в качестве специалистов, указанных в 
части 1 настоящей статьи, они пользовались данными мерами социальной 
поддержки.

Меры социальной поддержки гражданам, указанным в абзаце первом 
настоящей части, предоставляются с учетом проживающих совместно с 
ними членов их семей.»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции;
«Статья 5. Меры социальной поддержки работников библиотек госу­

дарственных образовательных организаций Иркутской 
области, созданных в форме государственных учреждений

Работникам библиотек государственных образовательных организа­
ций Иркутской области, созданных в форме государственных учреждений, 
работающим и проживающим в сельской местности, а также проживаю­
щим с ними членам их семей предоставляются меры социальной поддерж­
ки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии со 
статьей 7 настояпдего Закона.»;

5) в статье 7:
часть 7 после слов «в течение 10» дополнить словом «рабочих»;
часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. Выплата денежной компенсации прекращается;
1) в случае смерти гражданина, а также объявления его в установ­

ленном порядке умерщим, признания его безвестно отсутствующим -  с 
1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть 
гражданина либо вступило в силу рещение суда об объявлении его умер­
шим или о признании его безвестно отсутствующим;

2) в случае увольнения гражданина из областного государственного 
учреждения, государственной образовательной организации Иркутской 
области, созданной в форме государственного учреждения, -  с 1-го числа 
месяца, следуюпгего за месяцем, в котором произошло увольнение;

3) в случае выезда гражданина из сельской местности на постоянное 
место жительства в другую местность -  с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором гражданин выехал из сельской местности.»;

6) в статье
в части 1;
пункт 8 изложить в следующей редакции;
«8) документ, подтверждающий предоставление мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ко дню 
прекращения трудовой деятельности в качестве соответствующих катего­
рий работников, выданный работодателем (для граждан, указанных в час­
ти 3 статьи 2, части 2 статьи 3 настоящего Закона, которым назначена тру­
довая пенсия по старости (инвалидности) и которые прекратили трудовую



деятельность в качестве соответствующих категорий работников в период 
до 1 января 2009 года);».

дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания;
«9) документ, подтверждающий назначение трудовой пенсии по ста­

рости (инвалидности) (для граждан, указанных в части 3 статьи 2, час­
ти 2 статьи 3 настоящего Закона);

10) документ о местонахождении обособленного структурного под­
разделения областного государственного учреждения, государственной 
образовательной организации Иркутской области, созданной в форме го­
сударственного учреждения (для граждан, работающих в обособленном 
структурном подразделении областного государственного учреждения, 
государственной образовательной организации Иркутской области, со­
зданной в форме государственного учреждения, расположенных не в сель­
ской местности).»;

в части 2:
в абзаце первом слова «8 части 1» заменить словами «8, 10 части 1»;
абзац второй изложить в следующей редакции;
«Гражданин или его представитель вправе представить документы, 

указанные в пунктах 5, 7 (если права на жилое помеи 1ение зарегистрирова­
ны в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним), 9 части 1 настоящей статьи. Если такие документы не были 
представлены гражданином или его представителем, уполномоченный ор­
ган по месту жительства гражданина запра 1нивает данные документы и 
(или) информацию в порядке межведомственного информационного взаи­
модействия в соответствии с законодательством.»;

7) часть 1 статьи 8 [физнать утратившей силу;
8) часть 1 статьи 9 после слов «на соответствующий финансовый 

год» дополнить словами «и плановый период».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 16» декабря 
№  143-03

2013 г

С.В. Ерощенко


